


Edição 769 | Ano 14
14 de maio de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CMAS 01, 2 E 3/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RESOLUÇÃO CMAS 04/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO PRESENCIAL
NOTIFICAÇÃO Nº 001/2021 TERMO DE CONTRATO Nº 066/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: BTJRGVFG-ORWHQH2L-OV2SMXQC-QTKLOYAE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SÃO DESIDÉRIO/BA
Instituído pela Lei 005 de 16/04/2001.
Modificado pela Lei 012 de 12/12/2007.

RESOLUÇÃO CMAS 01/2021

'bISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DA CALENDÁRIO DE
REUNIÕES DO CMAS ANO DE 2021"

O CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL em Reunião Ordinária

realizada no dia 22 de abril de 2021, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas

pela Lei 005 de 16/04/2001, bem como a Lei 012 de 12/12/2007.

CONSIDERANDO a Lei de criação do CMAS n° 005 de março de 2011 bem como o

regimento interno do conselho:

RESOLVE;

Art. 1° Aprovar o calendário de reuniões do CMAS no ano de 2021.

26/05/2021 - quarta-feira

30/06/2021 - quarta- feira

28/07/2021 -quarta- feira

25/08/2021 - quarta-feira

29/09/2021 -quarta- feira

27/10/2021 - quarta-feira

24/11/2021 - quarta-feira

22/12/2021 - quarta-feira

ART 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

São Desiderio/Ba, 26 de abril de 2021.

MilenqJ^án^as de Oliveira
Presidente do CMAS

Edição 769 | Ano 14
14 de maio de 2021

Página 3

RESOLUÇÃOCMAS 01, 2 E 3/2021

Certificação Digital: BTJRGVFG-ORWHQH2L-OV2SMXQC-QTKLOYAE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SÃO DESIDÉRIO/BA
Instituído pela Lei 005 de 16/04/2001.
Modifícado pela Lei 012 de 12/12/2007.

RESOLUÇÃO CMAS 02/2021

'bISPÕE SOBRE APROVAÇÃO D>A REPROGRAMAÇÃO
DE SALDO DO ANO DE 2020 RFERENTE AO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO
município de são DESIDERIO/BA"

O CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL em Reunião Ordinária

realizada no dia 05 de maio de 2021, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas

pela Lei 005 de 16/04/2001, bem como a Lei 012 de 12/12/2007.

CONSIDERANDO a Portaria de n° 625 10/08/2010 que orienta que os saldos dos

recursos financeiros repassados pelo Fundo poderá ser reprogramado, dentro de cada

nível de prestação social, por todo o exercício seguinte, desde que o órgão tenha

assegurado a população durante o exercício em questão, os serviços socioassistenciasis

confinanciados , correspondente a cada Piso de Proteção.

RESOLVE:

Art. 1® Aprovar reprogramação de saldo dos recursos financeiros repassados em 2020,

vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social, oriundos do Cofinanciamneto do

Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS, Fundo Nacional de Assistência Social -

FNAS, os recursos deverão ser reprogramados dentro de cada nível de proteção e gestão

correspondente , atendendo a finalidade estabelecida pela NOB/SUAS e tipificação dos

serviços, conforme extrato contábeis, para serem utilizados nas ações planejadas.

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

Saldo a reprogramar para 2021 R$ 44, 897,68

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAl DE MEDIA COMPLEXIDADE

Edição 769 | Ano 14
14 de maio de 2021

Página 4

Certificação Digital: BTJRGVFG-ORWHQH2L-OV2SMXQC-QTKLOYAE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 769 | Ano 14
14 de maio de 2021

Página 5

Certificação Digital: BTJRGVFG-ORWHQH2L-OV2SMXQC-QTKLOYAE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SÃO DESIDÉRIO/BA
Instituído pela Lei 005 de 16/04/2001.
Modificado pela Lei 012 de 12/12/2007.

RESOLUÇÃO CMAS 03/2021

'bISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DE
GESTÃO 2020 DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL"

O CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL em Reunião Ordinária

realizada no dia 05 de maio de 2021, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas

pela Lei 005 de 16/04/2001, bem como a Lei 012 de 12/12/2007.

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de
Assistência Social cumpriu todas as exigências constante na NOB - SUAS/2005,

apresentando toda documentação necessária a comprovação das atividades realizadas ,

serviços ofertados, nos diversos programas.

CONSIDERANDO que todos os serviços foram executados de acordo com as normas

reguladoras dos Pisos de Proteção especifica de forma continua e regular.

CONSIDERANDO que o Conselho teve condições de analisar o relatório apresentado
d^ atividades realizadas por cada Programa, Projeto, e Serviços ofertados em cada
nível de proteção (básica e especial, de media e alta complexidade)

RESOLVE:

Art. 1" - Aprovar o Relatório Anual de Gestão 2020 do FMAS -Fundo Municipal de
Assistência Social, das atividades desenvolvidas com recursos oriundos das 3 esferas de

governo : Federal, Estadual e Municipal.

Art.2® - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Edição 769 | Ano 14
14 de maio de 2021

Página 6

Certificação Digital: BTJRGVFG-ORWHQH2L-OV2SMXQC-QTKLOYAE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 769 | Ano 14
14 de maio de 2021

Página 7

Certificação Digital: BTJRGVFG-ORWHQH2L-OV2SMXQC-QTKLOYAE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



/ .

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SÃO DESIDÉRIO/BA
Instituído pela Lei 005 de 16/04/2001.
Modificado pela Lei 012 de 12/12/2007.

RESOLUÇÃO CMAS 04/2021

'bISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO PLANO DE AÇAO
PARA O CO-FINANCIAMENTO DO SOVERNO

ESTADUAL, ALOCADOS NO FUNDO MUNiaPAL DE

ASSSITENCIA SOCIAL - FMAS PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS, PROCRAMAS E PROJETOS DO SISTEMA

ÚNICO DE ASSISTENaA SOCIAL - SUAS NO
exercício de 2021"

O CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL em Reunião Ordinária

realizada no dia 05 de maio de 2021, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas

pela Lei 005 de 16/04/2001, bem como a Lei 012 de 12/12/2007.

CONSIDERANDO a portaria MDS n° 440, de 23 de agosto de 2008, que regulamenta

os Pisos de Proteção Social Especial estabelecidas pela norma operacional básica -

NOB/SUAS, sua composição e as ações que financiam;

RESOLVE:

Art. 1® Aprovar o Plano de Ação com co-financiamento do Governo Estadual alocados

do Fundo Municipal de Assistência Social- FMAS para a execução de serviços,

programas e projetos do Sistema Único de Assistência Social - SUAS no exercício de

2021.

V

Paragrafo Único: O recurso total previsto no caput deste artigo será no valor de R$

6.046.500,00( seis milhões e quarenta e seis mil e quinhentos reais) sendo o valor total

previsto a ser repassado pelo FNAS ( anual) , 537.500,00 ( quinhentos e trinta e sete

mil e quinhentos reais) Recursos a serem transferidos do FEAS (anual) R$ 124.500,00 (

cento e vinte e quatro mil e quinhentos reais) recursos próprios a serem alocados no

Edição 769 | Ano 14
14 de maio de 2021

Página 8

RESOLUÇÃOCMAS 04/2021

Certificação Digital: BTJRGVFG-ORWHQH2L-OV2SMXQC-QTKLOYAE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 769 | Ano 14
14 de maio de 2021

Página 9

Certificação Digital: BTJRGVFG-ORWHQH2L-OV2SMXQC-QTKLOYAE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 769 | Ano 14
14 de maio de 2021

Página 10

NOTIFICAÇÃONº 001/2021 TERMODE CONTRATONº 066/2021

Certificação Digital: BTJRGVFG-ORWHQH2L-OV2SMXQC-QTKLOYAE
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO CMAS 01, 2 E 3/2021
	RESOLUÇÃO CMAS 04/2021

	PREGÃO PRESENCIAL
	NOTIFICAÇÃO Nº 001/2021 TERMO DE CONTRATO Nº 066/2021


		2021-05-14T16:30:38-0300




